



STAROSTA KARTUSKI

Bogdan Łapa

O.0003.2.2023

Kartuzy, 7 kwietnia 2023r.

Pan

Jerzy Ropel

Radny Powiatu Kartuskiego

W odpowiedzi na zapytanie zadane podczas wspólnego posiedzenia komisji Rady Powiatu Kartuskiego w dniu 27 marca 2023 r. dotyczące eskalacji przemocy wśród młodzieży oraz działań profilaktycznych szkół ponadpodstawowych, mających na celu zapobieganie temu zjawisku, przedstawiam co następuje:

Odpowiedź na pytanie oparto na informacjach uzyskanych ze szkół ponadpodstawowych, danych PPP w Kartuzach i ewaluacji **Programu Pomocy Społecznej w zakresie Przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy wśród dzieci i młodzieży w powiecie kartuskim na lata 2016-2022**, którego następna edycja przewidziana jest na kolejne 6 lat, a prace nad nowym programem rozpoczną się w czerwcu 2023 r.

Należy jednocześnie zwrócić uwagę na obszerny zakres pojęcia przemoc. Środowisko szkolne nie pozostaje w izolacji od procesów zachodzących w rodzinach, społeczności lokalnej i globalnej, a często jest ich lustrzanym odbiciem.

Z informacji pozyskanych od dyrektorów szkół ponadpodstawowych prowadzonych przez Powiat Kartuski wynika, że nie obserwuje się eskalacji przemocy fizycznej wśród młodzieży. Odsetek konfliktów z użyciem przemocy spada z roku na rok. Obserwuje się natomiast przejawy agresji werbalnej szczególnie w mediach społecznościowych. W każdej szkole po diagnozie problemów, sporządzany jest program wychowawczo- profilaktyczny na dany rok szkolny.

Zgodnie z tym programem i programem powiatowym prowadzone są następujące działania wskazane przez szkoły, oto niektóre z nich:

- zatrudnienie i finansowanie w każdej szkole i placówce psychologów, pedagogów i doradców zawodowych , w rozmiarze etatów odpowiednio do liczby uczniów, co sytuuje nas w czołowie samorządów,
- warsztaty dotyczące bezpiecznego korzystania z internetu, ponoszenia konsekwencji i odpowiedzialności za wpisy zamieszczane na portalach społecznościowych,
- integracja uczniów szkoły przez wspólne działania w obszarze kultury i sportu, podejmowane przez samorząd uczniowski i zespoły przedmiotowe, a stanowiące tzw. profilaktykę pozytywną w stosunku do zachowań społecznie niepożądanych, np. Europejski Dzień Sportu, dni Językowe, wycieczki klasowe, warsztaty integracyjne na początku roku szkolnego itp.,
- przeciwdziałanie ksenofobii, edukacja międzykulturowa, wychowanie w duchu tolerancji, projekty Erasmus współfinansowane przez Unię Europejską,
- poradnictwo wychowawcze dla rodziców, wykłady dla rodziców na temat zjawiska cyberprzemocy,
- doskonalenie kompetencji społecznych organizowane na uczelniach, np. w ramach



STAROSTA KARTUSKI

Bogdan Łapa

projektu Akademia Licealisty zajęcia zorganizowane przez Wyższą Szkołę Administracji i Biznesu w Gdyni. Wykłady dotyczyły: Cyberzagrożenia w sieci, Cyberprzestępczości, Cyberbezpieczeństwa,

- warsztaty z Radcami Prawnymi: „Relacje międzyludzkie, a naruszanie dóbr osobistych”, „Masz prawo do mediacji”,
- zajęcia w ramach programu „Lekcje z Temidą” dla klas I i II – przeciwdziałanie przemocy skierowanej do dzieci i młodzieży, propagowanie informacji, gdzie można szukać pomocy w sytuacji przemocy oraz bezpłatnie uzyskać pomoc prawną,
- opracowanie procedur postępowania wobec uczniów w sytuacjach kryzysowych,
- ankietowanie uczniów pod kątem agresji w szkole,
- organizowanie na terenie szkoły zajęć warsztatowych promujących technikę NVC (Porozumienie bez przemocy),
- współpraca z instytucjami powiatowymi, prowadzącymi zajęcia profilaktyczne: Poradnią, Policją, Sądem Rodzinnym, CIK.

W Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej również nie zauważono eskalacji przemocy w szkołach ponadpodstawowych. Zdecydowanie najwięcej problemów w zachowaniu mają dzieci i młodzież ze szkół podstawowych.

Ilość orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na zagrożenie niedostosowaniem społecznym utrzymuje się w ostatnich pięciu latach na podobnym poziomie. W roku szkolnym 2018/2019 wydano 51 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na zagrożenie niedostosowaniem społecznym, w roku szkolnym 2019/2020- 64 orzeczeń, 2020/2021 – 48 orzeczeń, 2021/2022- 58 orzeczeń, 2022/2023 (koniec marca) – 32 orzeczenia.

Powiat Kartuski we współpracy z gminami podpisał umowę, na mocy której dzieci i młodzież ma ułatwiony dostęp do psychiatrii dziecięcego. Od października 2020 r. do końca marca 2023 r. z pomocy lekarza psychiatrii skorzystało ok. 300 dzieci i młodzieży. **Analizując problemy, z którymi zgłaszana jest młodzież ze szkół ponadpodstawowych do psychiatrii dziecięcego, zauważa się większą liczbę dzieci i młodzieży z depresją, zaburzeniami lękowymi, problemami suicydalnymi.**

W trakcie realizacji Powiatowego Programu Profilaktyki powstał zespół osób reprezentujących różne instytucje, zainteresowane problemami profilaktyki przeciwdziałania przemocy i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży w powiecie kartuskim, tj.: PPP, PCPR, CIK, POLICJA, PEDAGODZY I PSYCHOLODZY SZKOLNI.

Pierwsza edycja Programu pozwoliła zrealizować 10 konferencji dla pedagogów, psychologów, nauczycieli, kuratorów zawodowych, pracowników socjalnych. W konferencjach tych wzięło udział 1136 osób zainteresowanych profilaktyką zachowań agresywnych i uzależnień wśród dzieci i młodzieży. Przeprowadzono 2 badania w ramach trwających ogólnopolskich badań pt. „Młodzi cyfrowi” oraz „Ocena jakości relacji szkolnych”, na próbie 1000 młodych osób z terenu powiatu kartuskiego w każdym badaniu. Wyniki przedstawiono podczas otwartej ewaluacji Programu i są one dostępne w sieci i na stronach powiatu.

Do szkół wprowadzono programy profilaktyczne rekomendowane przez PARP-ę: Interwencja Profilaktyczna w Szkole, Falochron, Golden Five. Poradnia Psychologiczno-



STAROSTA KARTUSKI

Bogdan Łapa

Pedagogiczna w Kartuzach co roku organizowała prezentację dobrych praktyk profilaktycznych. W spotkaniach tych brali udział: przedstawiciele młodzieży z poszczególnych placówek, rodzice, pedagodzy szkolni, psychologowie oraz zaproszeni goście (prokurator, przedstawiciel Sanepidu, Policji, kurator zawodowy).

Na terenie szkół i placówek odbywają się spotkania z rodzicami, prelekcje dla rodziców na temat cyberprzemocy, niedostosowania społecznego, agresji, profilaktyki zachowań dysfunkcyjnych u dzieci w okresie dojrzewania, profilaktyki zachowań dysfunkcyjnych u dzieci na bazie trudności szkolnych, modeli wychowawczych rodziny, ich wpływ na zachowanie dzieci, samotnego rodzicielstwa. W każdym roku szkolnym prowadzone są warsztaty „Szkola dla Rodziców” przez PPP w Kartuzach oraz PCPR w Kartuzach. Skorzystało z nich ponad 150 rodziców..

Działaniami profilaktyczno- edukacyjnymi w okresie realizacji Programu objęto 35289 dzieci i młodzieży ze szkół powiatu kartuskiego. W/w działania profilaktyczno- edukacyjne prowadzone były przez: KPP, PCPR, PPP.

Pomimo wielu różnorodnych działań profilaktycznych dochodzi do zachowań społecznie niepożądanych. Zadaniem szkoły, samorządu jest tworzenie odpowiednich warunków do wszechstronnego rozwoju osobowego ucznia tak, aby obok zdobywania wiedzy i umiejętności miał możliwość kształtowania siebie jako człowieka otwartego, kulturalnego i aktywnie uczestniczącego w życiu społecznym. Pierwszymi wychowawcami zawsze jednak pozostają rodzice. Posiadają oni największe, bo naturalne prawa wychowawcze w stosunku do swoich dzieci. Szkoła powinna natomiast wspierać rodzinę w procesie wychowania, a nauczyciele współkształtować rozwój ucznia we wszystkich obszarach. Samorząd powiatowy czyni wszystko, by właściwy klimat i możliwości instytucjonalne sprzyjały skuteczności oddziaływań wychowawczych i terapeutycznych.

STAROSTA

/-/Bogdan Łapa

Otrzymują:

1. Adresat.
2. Aa.

Do wiadomości:

1. Pan Mieczysław Woźniak
Przewodniczący Rady Powiatu Kartuskiego
2. Radni Powiatu Kartuskiego.

JT/HK/07.04.2023 r.